Ofício nº 67/2022.
Lobato, 15 de julho de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 03 de julho de 2022 decide sob os seguintes
fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Contador / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) Em I e II, há o

emprego de metonímia." NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO "I – "O pai de um recém-
nascido é um satélite da sua própria vida."", HÁ A FIGURA DE LINGUAGEM DE
METÁFORA, EM QUE A PALAVRA "SATÉLITE" ESTÁ EMPREGADA FORA DO SEU
SENTIDO NORMAL, POR EFEITO DE ANALOGIA. NA PROPOSIÇÃO "II – "A manada
de parentes migra para outro nascimento".", HÁ A FIGURA DE METONÍMIA, POIS
A EXPRESSÃO "MANADA" SUBSTIUI UM NOME POR OUTRO, EM VIRTUDE DE
HAVER ENTRE ELES ALGUM RELACIONAMENTO. NESTE CASO "O BANDO", "OS
PARENTES" É SUBSTITUÍDO POR "A MANADA", POR APROXIMAÇÃO SEMÂNTICA
DE RELACIONAMENTO USADA PELO AUTOR DO TEXTO.

Contador / 11 INDEFERIDO: A afirmativa I é incorreta, pois o termo correto é “solidária” e não
“solitária”.

Contador / 14 DEFERIDO – Alterar a alternativa correta para letra A).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.